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Metodología 

Técnica : Encuestas Telefónicas con Cati. 

Universo : Hogares que disponen de teléfono fijo de 61 comunas del país.  

Hombres y mujeres, mayores de 18 años. 

Muestreo : Probabilístico con selección aleatoria de hogares y por cuotas de 

sexo, edad y comuna a nivel de entrevistados. 

Marco Muestral  : Registro público de teléfonos de Chile. Se construye un marco 

específico aleatoriamente (salto sistemático) con las comunas 

seleccionadas. 

Muestra : 2037 casos. 

Ponderación : Los datos fueron ponderados por región, sexo, edad y nivel 

socioeconómico, de acuerdo a los datos del Censo 2002 a través 

del procedimiento raking. 

Fecha de Terreno : 02 y 23 de Septiembre de 2010. 
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Características de la muestra 

Sexo (%) 

No ponderado Ponderado 

Hombre 48.0 48.5 

Mujer 52.0 51.5 

Región (%) 

No ponderado Ponderado 

I 2.7 2.8 

II 3.3 3.2 

III 1.6 1.6 

IV 4.1 3.9 

V 10.6 10.4 

VI 5.2 5.1 

VII 5.8 5.9 

VIII 11.9 12.2 

IX 5.4 5.6 

X 6.9 7.0 

XI 0.6 0.6 

XII 0.9 1.0 

RM 40.8 40.7 

Grupo de Edad (%) 

No ponderado Ponderado 

18-34 37.9 39.2 

35-54 39.2 38.5 

55+ 22.9 22.3 

NSE (%) 

No ponderado Ponderado 

Alto (ABC1, C2) 47.5 29.3 

Medio (C3) 25.9 26.0 

Bajo (D, E) 26.6 44.7 

Casos: 2037 (Los porcentajes presentados son calculados en base a 2037 casos) 
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Aprobación e imagen Presidencial y de gobierno  
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Casos: 2037, medición mes completo. 

Aprueba 
58% 

Desaprueba 
30% 

No aprueba ni 
desaprueba 

10% 

Ns-Nr 
2% 

Aprobación Presidencial 
Independiente de su posición política, ¿Ud. aprueba o desaprueba la forma como 

Sebastián Piñera está conduciendo su gobierno? 
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51 51 50 
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35 

30 

18 18 
20 

16 17 

12 

abr-10 may-10 jun-10 jul-10 ago-10 sep-10

% Aprueba % Desaprueba % Indecisos

Aprobación Presidencial 
Independiente de su posición política, ¿Ud. aprueba o desaprueba la forma como 

Sebastián Piñera está conduciendo su gobierno? 
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Septiembre 

Casos: 2037. Se omite categoría ‘No aprueba ni desaprueba’ y ‘Ns-Nr’ 
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Aprobación Presidencial por segmentos 
Independiente de su posición política, ¿Ud. aprueba o desaprueba la forma como 

Sebastián Piñera está conduciendo su gobierno? 
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Aprobación del Gobierno 
Independiente de su posición política, ¿Ud. aprueba o desaprueba la forma como el 

gobierno está desarrollando su labor? 

Aprueba 
59% 

Desaprueba 
32% 

No aprueba ni 
desaprueba 

8% 

Ns-Nr 
1% 

Casos: 2037, medición mes completo. 
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55 

52 51 

48 

51 

59 

32 
34 35 

39 

36 

32 

abr-10 may-10 jun-10 jul-10 ago-10 sep-10

% Aprueba % Desaprueba

Aprobación del Gobierno 
Independiente de su posición política, ¿Ud. aprueba o desaprueba la forma como el 

gobierno está desarrollando su labor? 
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Muy favorable + 
favorable 

67% 

Muy 
desfavorable + 
desfavorable 

28% 

Ns-Nr 
5% 

Favorabilidad Presidencial 
¿Su opinión del presidente Piñera como persona es…? 

Casos: 2037, medición mes completo. 
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68 67 
64 66 67 

28 27 

33 
29 28 

may-10 jun-10 jul-10 ago-10 sep-10

% Muy favorable + favorable % Muy desfavorable + desfavorable

Favorabilidad Presidencial 
¿Su opinión del presidente Piñera como persona es…? 
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Atributos del gobierno 
En su opinión, ¿El gobierno del Presidente Piñera...? 

Se omite categoría ‘Ns-Nr’, medición mes completo. 

54 

42 

38 

50 

Tiene una genuina preocupación por los derechos
de los pueblos indígenas

Cumple lo que promete

% No % Si

Casos: 1525 

Casos: 1021 
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Expectativas sobre el Gobierno, 
estado de ánimo  

e interés en política 
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69 

58 

53 

49 

47 

46 

46 

36 

42 

41 

34 

28 

40 

45 

45 

49 

50 

52 

53 

54 

56 

61 

Reconstruir el país en menos de 4 años

Disminuir los tiempos de espera de consultorios y hospitales
públicos

Disminuir la pobreza

Implementar el ingreso ético familiar de 250 mil pesos

Ampliar la red de protección a la clase media

Crear 50 liceos nuevos de excelencia

Disminuir la delincuencia

Crear un Sernac Financiero

Proteger los derechos de los consumidores

Sentar las bases para ser un país desarrollado

Reactivar la economía

% No % Si

Expectativas sobre el Gobierno 
¿Cree Ud. que el gobierno del Presidente Piñera será capaz de…? 

Casos: 507 

Casos: 509 

Casos: 509 

Casos: 509 

Casos: 509 

Casos: 509 

Casos: 1016 

Casos: 509 

Casos: 509 

Casos: 509 

Casos: 509 

Se omite categoría ‘Ns-Nr’, medición 02 y 14 de septiembre  
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Muy feliz + Feliz 
72% 

No muy feliz + 
Poco feliz 

27% 

Ns-Nr 
1% 

Estado de ánimo 
Considerando todos los aspectos de su vida, ¿Cómo definiría su estado de ánimo actual? 

Casos: 1530, medición 02, 09 y 23 de septiembre. 
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Mucho + 
Bastante 

37% 

Poco + Nada 
62% 

Ns-Nr 
1% 

Interés en política 
¿Cuánto se interesa usted en política? 

Casos: 1530, medición 02, 09 y 23 de septiembre. 
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Economía 
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Aprueba 
57% 

Desaprueba 
32% 

No aprueba ni 
desaprueba 

5% 

Ns-Nr 
6% 

Aprobación del manejo económico 
Independiente de su posición política, ¿Ud. aprueba o desaprueba la forma como Sebastián 

Piñera y su equipo económico están manejando la economía?  

Casos: 1530, medición 02, 09 y 23 de septiembre. 
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Casos: 2037, medición mes completo. 

En un buen 
momento 

61% 

En un mal 
momento 

28% 

Ns-Nr 
11% 

Percepción de la economía 
¿Ud. diría que la economía del país está en un buen momento o en un mal momento? 
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38 

61 

49 

28 

Jul, 2010 Sep, 2010

% En un buen momento % En un mal momento

Percepción de la economía 
¿Ud. diría que la economía del país está en un buen momento o en un mal momento? 
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Muy buena + 
buena 
60% 

Ni buena ni mala 
20% 

Muy mala + mala 
17% 

Ns-Nr 
3% 

¿Cómo cree Ud. que será su situación económica de aquí a fin de año? 

 

Percepción de situación económica personal 

Casos: 2037, medición mes completo. 
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59 57 55 54 
60 

19 19 17 19 17 

may-10 jun-10 jul-10 ago-10 sep-10

% Muy buena + buena % Mala + Muy mala

¿Cómo cree Ud. que será su situación económica de aquí a fin de año? 

 

Percepción de situación económica personal 
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Si 
55% 

No 
31% 

Ns-Nr 
14% 

Plan para recuperar economía 
 En su opinión, ¿El gobierno del Presidente Piñera tiene un buen plan para recuperar el 

crecimiento económico y el empleo?  

Casos: 509, medición 02 de septiembre. 
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Ha subido 
21% 

Se ha mantenido 
igual 
41% 

Ha bajado 
32% 

Ns-Nr 
6% 

Gestión empleos 
 ¿Usted cree que el desempleo durante el último mes ha subido, se ha mantenido igual o ha 

bajado?  

Casos: 1021, medición 02 y 09 de septiembre. 
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Si 
59% 

No 
37% 

Ns-Nr 
4% 

Gestión empleos II 
 ¿Cree usted que el gobierno del Presidente Piñera está dedicando sus mayores esfuerzos para 

crear más y mejores empleos?  

Casos: 1530, medición 02, 09 y 23 de septiembre. 
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Impacto del alza de precios 
¿Cuánto diría Ud. que le ha afectado el alza de precios de algunos bienes y servicios en el 

último tiempo? 

Mucho o 
bastante 

63% 

Poco o nada 
31% 

Algo 
5% 

Ns-Nr 
1% 

Casos: 2037, medición mes completo. 
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Si 
43% 

No 
51% 

Ns-Nr 
6% 

Compromiso económico: crear 250 mil empleos 
 ¿Cree Ud. que el gobierno del Presidente Piñera cumplirá con el compromiso de crear 250 mil 

empleos durante el 2010? 

Casos: 1021, medición 09 y 23 de septiembre. 
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Coyuntura 1: Gestión terremoto y 
Ministros 
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Se omite categoría ‘Ns-Nr’, medición mes completo. 

62 

48 

46 

24 

47 

50 

Está entregando viviendas definitivas a los afectados por
el terremoto

Ha gestionado bien la crisis del terremoto

Está dedicando sus mejores esfuerzos a la reconstrucción
del país

% No % Si

Casos: 1530 

Expectativas reconstrucción 
Con respecto al terremoto, ¿Cree Ud. que el gobierno del Presidente Piñera…? 

Casos: 2037 

Casos: 2037 
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75 

63 64 

58 59 

50 

23 

34 32 
36 36 

46 

abr-10 may-10 jun-10 jul-10 ago-10 sep-10

% Si % No

Reconstrucción 
¿Cree Ud. que el gobierno del Presidente Piñera está dedicando sus mejores esfuerzos a la 

reconstrucción del país? 
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Gestión del terremoto 
¿Cree Ud. que el gobierno del Presidente Piñera ha gestionado bien la crisis del terremoto? 

57 

54 

51 

45 
46 

47 

39 

43 44 

49 

46 

48 

abr-10 may-10 jun-10 jul-10 ago-10 sep-10

% Si % No
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Conocimiento de ministros 
¿Me podría nombrar tres ministros del gobierno del Presidente Piñera que usted conoce? 

Espontánea. % 

0 

0 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

3 

4 

6 

6 

10 

12 

15 

24 

26 

54 

60 

Carolina Schmidt

María Ignacia Benítez

Catalina Parot

Alfredo Moreno

Hernan de Solminihac

Ricardo Raineri

Cristian Larroulet

Felipe Bulnes

Felipe Kast

Felipe Morandé

Jose Antonio Galilea

Camila Merino

Magdalena Matte

Felipe Larraín

Juan Andres Fontaine

Jaime Ravinet

Jaime Mañalich

Luciano Cruz-Coke

Ena von Baer

Rodrigo Hinzpeter

Joaquin Lavín

Laurence Golborne

Casos: 509, medición 02 de septiembre.  
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Coyuntura 2: Bicentenario 
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Conocimiento Aurora de Chile 
¿Supo que el gobierno distribuyó una edición especial de la Aurora de Chile con todas las 

actividades de la celebración del Bicentenario? 

Si 
63% 

No 
37% 

Casos: 509, medición 02 de septiembre.  
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¿Recibió la Aurora de Chile? 
¿Recibió o tuvo la posibilidad de leer algún ejemplar de la Aurora de Chile? 

Si 
8% 

No 
89% 

Ns-Nr 
3% 

Casos: 509, medición 02 de septiembre.  
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Casos: 512, medición 09 de septiembre. 

Importante 
78% 

Poco importante 
18% 

Más o menos 
importante + Nada 

importante 
3% 

Ns-Nr 
1% 

Importancia del Bicentenario 
Para usted, ¿Es el Bicentenario una fecha importante o poco importante? 



Estudio de tracking presidencial 

 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  37  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 1021, medición 09 y 23 de septiembre. 

Si 
68% 

No 
27% 

Ns-Nr 
5% 

Celebración Bicentenario 
¿Cree Ud. que el gobierno del Presidente Piñera ha hecho todos los esfuerzos necesarios para 

celebrar el Bicentenario como los chilenos se lo merecen? 
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Casos: 512. Se omite categoría ‘Ns-Nr’, medición 09 de septiembre. 

Conocimiento de eventos Bicentenario 
¿Supo o ha oído hablar de las siguientes actividades relacionadas a la celebración del 

Bicentenario? 

60 

55 

46 

31 

27 

27 

38 

44 

53 

68 

72 

72 

La gran fiesta ciudadana en el Estadio Nacional animada
por Don Francisco

La distribución de una edición especial de la Aurora de
Chile

El espectáculo "Pura energía, Puro Chile" en la plaza de la
ciudadanía

La reinauguración del Estadio Nacional

La inauguración del centro Gabriela Mistral

El izamiento de la gran bandera nacional

% No % Si
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Casos: 512, medición 09 de septiembre.  

De acuerdo 
74% 

En desacuerdo 
24% 

Ns-Nr 
2% 

¿Acuerdo con feriados? 
El Congreso aprobó una ley que extiende el feriado para el comercio al 19 y 20 de septiembre 

¿Está usted de acuerdo o en desacuerdo con esta medida? 
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Casos: 509. Se omite categoría ‘Nota 5’ y ‘Ns-Nr’, medición 23 de septiembre.  

17 

12 

14 

12 

17 

6 

12 

9 

7 

7 

43 

51 

55 

57 

61 

67 

70 

74 

75 

75 

La inauguración de las fondas oficiales del Parque O'Higgins

El Tedeum Bicentenario

El Bicentenario en general

La fiesta del Bicentenario realizada en el Estadio Nacional

La visita del Presidente a la Mina San José

La Revista Naval Bicentenario

El show de luces "Pura energía, Puro Chile"

La Bandera gigante frente a La Moneda

La Parada Militar Bicentenario

La presencia de todos los ex presidentes en las actividades oficiales
del Bicentenario

% Nota de 1 a 4 % Nota 6 y 7

Evaluación actividades Bicentenario 
 De 1 a 7 como en el colegio, donde 1 es muy mala evaluación y 7 excelente evaluación, 

¿Cómo evalúa usted las siguientes actividades relacionadas con el Bicentenario? 
 



Estudio de tracking presidencial 

 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  41  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 509, medición 23 de septiembre.  

Mensaje central del Bicentenario 
¿Cuál diría usted que fue el mensaje central de este Bicentenario? % 

3 

23 

31 

39 

La grandeza de Chile

La unidad del país

La fortaleza de los
chilenos

El orgullo patrio
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Casos: 509, medición 23 de septiembre.  

Evaluación cierre del comercio 
En general, ¿Le pareció bien o mal que el comercio, especialmente malls y supermercados, 

permanecieran cerrados durante los días 18, 19 y 20 de septiembre? 

Bien 
82% 

Mal 
15% 

Ni bien ni mal 
2% 

Ns-Nr 
1% 
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 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  44  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 512, medición 09 de septiembre. 

Legitimidad de la huelga de hambre mapuche  
En el contexto de los 32 mapuches en huelga de hambre, ¿Cree usted que una huelga de 

hambre es una medida de presión legítima ante los tribunales, fiscales o el gobierno? 

Si 
43% No 

53% 

Ns-Nr 
4% 
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 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  45  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 507, medición 14 de septiembre. 

Huelga de hambre 
El gobierno ha decidido no sentarse a negociar con los comuneros mapuches presos mientras 

estén en huelga de hambre, ¿Usted está de acuerdo o en desacuerdo con esta decisión del 
gobierno? 

De acuerdo 
40% 

En desacuerdo 
59% 

Ns-Nr 
1% 
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 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  46  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 507, medición 14 de septiembre. 

Mesa de diálogo  
¿El gobierno debería hacer una mesa de diálogo con los comuneros mapuches presos o con los 

representantes oficiales del pueblo mapuche? 

Con los 
comuneros 

mapuches presos 
14% 

Con los 
representantes 

oficiales del 
pueblo mapuche 

73% 

Ambos 
11% 

Ninguno-Ns-Nr 
2% 
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 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  47  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 1016, medición 14 y 23 de septiembre. 

Evaluación presidencial en accidente minero 
¿Cómo evalúa usted la labor del Presidente Sebastián Piñera en relación al accidente minero? 

Bien 
84% 

Mal 
10% 

Ni bien ni mal 
5% 

Ns-Nr 
1% 
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Coyuntura 4: Presupuesto y Gira a 
Estados Unidos 
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 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  49  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 507, medición 14 de septiembre. 

Conocimiento de anuncio presupuestario 
¿Sabía usted que a fines de septiembre el presidente Piñera debe dar a conocer el Presupuesto 

anual del 2011?  

Si 
40% 

No 
58% 

Ns-Nr 
2% 
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 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  50  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 507, medición 14 de septiembre. 

Enfoque que debería tener el presupuesto 2011 
En su opinión, ¿El Presupuesto 2011 que anunciará el presidente Piñera debería ser un 

presupuesto que aumente significativamente el gasto público o un presupuesto austero y 
moderado?  

Debería aumentar 
significativamente 

el gasto social 
43% 

Debería ser 
austero y 
moderado 

48% 

Ns-Nr 
9% 
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 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  51  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 507, medición 14 de septiembre. 

Áreas prioritarias en el presupuesto  
A su juicio, ¿A cuál de las siguientes áreas el gobierno debería destinar mayores recursos en el 

presupuesto del 2011?  

25 

26 

30 

34 

40 

40 

13 

12 

20 

21 

16 

16 

Disminuir la
delincuencia

Creación de empleo

Reconstrucción del
pais

Erradicar la extrema
pobreza

Mejorar la calidad
de la salud

Mejorar la calidad
de la educación

% Primera mención % Total menciones
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 ‹Nº›  
Instituto de Sociología 

Pontificia Universidad Católica de Chile  52  Instituto de Sociología, Pontificia Universidad Católica de Chile Dirección de Estudios, Secretaría de Comunicaciones 

Casos: 509, medición 23 de septiembre. 

Gira del Presidente a Estados Unidos 
 ¿Supo o escuchó hablar sobre la gira que inició el Presidente Piñera en los Estados Unidos?  

Si 
75% 

No 
23% 

Ns-Nr 
2% 
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